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WIADOMOŚCI KRAJOWE.

—  Z  W iednia dnia i 5. M arca. —

Postanowieniem z dnia 23. Lutego r. b. raczył 
N . Pan ustanowić w Czechach, tudzież w Galicyi 
i Bukowinie, połączone dochodów kameralnych 
jddininii trący je  i najłaskawiej mianować naczel
nikami tychże, nerwszej tej władzy ze stopniem 
Piadzcy nadwornego, Administratora dochodów 
celnych Dr. Józefa Oberhauser, a drugiej admi
nistratora dochodów z c l - , tytoniu i stęplu, Radcę 
nadwornego-Józefa Hohn.

Gazeta wićdeus. zawiera yiny spis dobroczynnych 
darów, podany N. Panu przez Roinissyją dla do
tkniętych powodzią, ustanowioną. O gó l tych da
rów w tym spisie wykazanych wynosi 2672 ZR. 
5 o kr. m. k,, dalej ze  składki powszechnie zbie
ranej weszło 43 2h ZR . 25  kr.

» Gazeta, węgierska wyphodząca w Peszcie : Hp- 
£(ii. Kil/fiildi' TlldlSsitusoiC, -ogłasza za bajkę' 
udzieloną wprzód przez Oz: M agyar Kurir wia
domość, a później przez inne gazety zagraniczne 
powtórzoną, ze kaznodzieję kościoła- reforinno- 
wanego Szczepana Davidhazy w Algya jadącego 
sankami, wilcy zjedli. Zięć P.. Davidhazy, Pan 
Piotr T o t w Gyala, napisał sam do wspomnionej 
redakcyi, z e  teść jego zupełnie jest zdrów i tij  
zimy nigdzie z. domu nie wyjeżdżał-

Dz: G-azetta di Venezia z dnia 4- Marca do
nosi ; J- C. R. W . Arcyxiążę W icekról, który w d. 
28. Lutego wyjechał z tąd naprzeciw swojej do
stojnej M ałżonki, powrócił wczoraj w towarzy
stwie tejże- W iceadm irał c. k. marynarki, dowo
dzący na c. k. statku: Peotte , przyjmował Ar- 
cyxięstwo na onegoż pokładzie. W ielka liczba 
bark napełniona mieszkańcami wszystkich klass, 
majac na czele P. Podesta, wypłynęła na spotka
nie dostojnych Podróżnych-, i wszystkie mieszka
nia nad wielkim kanałem, którędy orszak ciągnął, 
przybrane były w kobierce. Nierównie większe 
mnóstwo ludu czekało przybycia Arcy.tięstwa w 
królewskim ogrodzie, gdzie Ciż przy głośnych 
oznakach radości, na ląd wysiedłi..

W i a D O M O S C I  z a g r a n i c z n e ,

Rossyja.
—  Z Petersburga d. 26. Lutego  (10. M arca), —

Rozkazem dziennym z dnia 23. t. in. N. Cesarz 
Jmć raczył mianować Inspektorem całej jazdy 
czynneg^oddzielnego kaukazkiego korpusu woj
ska, Jei^^Ka Majora Parfackiego, dowódzcę tej 
brygady 2gićj dywizyi strzelców konnych..

Reskryptem z dnia 17. t. 111. N. Cesarz Jmć 
raczył mianować Kawalerem orderu S. Anny iszej 
klassy rzeczywistego Radzco Stanu Piotra Swi- 
nina, pełniącego obowiązki Sekretarza Stanu 
w radzie Państwa.

G azęu  tilliska ogłasza zdanie njzędnika gór
niczego wz^lędei 1 równin _ nad rzeką Rur czyli 
Cyrus, z I tórego wnosi, 2e'piasek nagromadzony, 
który widzieć się daje na całej tej przestrzeni, 
powinien mieć w sobie zło to , o czera przeko
nał się: przez wiele doświadczeń w okolicy E li-  
zabetpola.. ’ •

—  Z  Odessy d, 1. ( i 3 .) M arca. —

Dzieńnik Ccłeski wyraża: Czytelnicy nasi zn.*ją 
już przepisy rady handlowej ustanowionej przy 
Ministrze skarbu w- Petersburgu , z izbami czyii 
wydziałami w główniejszych miastach handlowych 
Piossyi. W  skutek lego rozporządzenia została 
otworzona izba handlowa w Odessie dnia 27go 
Lutego w obecności Jenerał Gubernatora i Gu
bernatora cyw iln ego, który onej przewodniczył. 
Członkami tćjże izoy, wybranymi przez stan hi:- 
piecki i potwierdzonymi przez władzę, są: PP. 
Radzcy handlu Gary, Sicard , Loutchish; kupry 
PP. Fryderyk Cortazzi, Pezzer, Papudów, Rałii 
i-Gatlorno. P. Gary wybrany został przez swo
ich towarzyszów Wiceprezesem Izby.

N ie m c y .

Gazety monachijskie z dnia 11. t- ln- donoszą: 
Słychać, że Rról Jmć wyjedzie przed i 5 . b. in 
do W łoch. W  orszaku Króla znajdować się będą: 
Pułkownik lir. Paumgarten , Sekretarz Farnba- 
cher, Dyrektor królewskiej galeryi obrazów, Ka
waler D illis ,* i chyrurg sztabu Dr. W enzel..

JC



S z w e c y ja  i N o r w c g tja .

W  dniu 22. Lutego, oznajmił urzedowjiie Mar
szałek sejmowy , szwedzkiej Szlachcie , iz Król 
Jinć przeznaczył zamknąć sejin w  dniu i 5tyin 
Marca.

P oczta, która zKrystyjanii w dniu to. Lutego 
w yszła -do północnych prowincyj, została blisko 
Lillehammer zrabowaną i pocztylijon zabity. Co 
przytein zdarzeniu zabrano, jeszcze niewiadomo.

Miasto Fryderykstadt w N orw egii prawie do 
połow y spłonęło ogniem.

Zjednoczone Niderlandy.
W skutek mianowania Jenerała Erens Jeneral- 

nym Dyrektorem wojny, zajdą w  wydziale tyin 
ważne odmiany. Dyrektorowie gs uwolnieni; Je-  
neralna Dyrekcyja inżynijeryi “będzie Odłączona. 
Jenerał Major Baron Tergnagel jedzie w zleceniu 
do Frankfortu, a Jenerał lleuther będzie na czele  
zartadu wojska.

Uwięzieni za polityczne przestępstwa Ludwik 
de P o tte r, dalej Referendarz w wydziale spraw 

. zewnętrznych , Franciszek TielemanS (3olatina- 
jący); wydatycaNiderlandzkiego Gońca JJ. Lochę  
Mommens; redaktor D z: CatlioIique.ijrAdwokat 
Bartliels ( 27 Jat m ający); wydawca Dz; B elgi-  
ckiego., Ed. van der .Straeten, i  .J. B. de N epe  
wydawca Dz: Vaderlanders, na mocy wyroku Izby 
pierwszej Instancyi Senatu Brtutelskiego z  dnia 
2. t. 111. obwinieni .0 przestępstwo kryminalne, 
stawieni będą przed Izbę oskarżającą.

W ie lk a  B r y ta n ija  i  Ir la n d y ja .

X iaże Knmberland miał w dniu 1. Marca trzy
godzinne narady z  Królem.

W ybór do Parlamentu wHrabstwie'Waterford 
wypadł na korzyść Lorda Jerzego Beresford.

W  Izbie wyższej Marg. Londonderry żądsl zło
żenia dokumentów ściągających się do blokady 
Dardanellów przez Rossyjan. Lord Aberdeen 
odpow iedział, iż nie może nic .temu żądaniu za
rzucić, i Marg. z tych dokumentów w mowie bo
dących przekona się , że Jtonor .i godność Anglii 
przy tej okoliczności dostatecznie b yły  zacho
wane. Piozprawy skończyły się na zapewnieniu 
Lorda Aberdeen, że papiery owe będą jak naj
prędzej zlozone.

W  Izbie niższej toczyły się  rozprawy nad pro- 
śLa mieszkańców Newark, uskarżających się na 
wpływ Xiecia Newcastle na prawo wyborowe. 
W niosek P. Thomsona, który owe prośbę prze
ło ż y ł, iżby mianowany b ył wydział do rozpo
znania sprawy wyborowej Newarhu, odrzucono 
194 głosami przeciwko 61. —  Poczem zamie
niła się Izba w komitet subsydyjów , który na

radzał się nad żądaneini przez rząd pieniądzini 
jia potrzeby marynarki. Liczba marynarzy przez 
rząd na i 83o żądanych wraz z ^,000 żołnierzy 
m orskich, wynosi 29,000. W ielu  Członków , 
przedewszystkiem P. kluine , wnosiło na zmniej
szenie liczby marynarzy i .okrętów wojennych, 
które uzbrajają. lYlinistrowie opierali się temu 
wnioskowi ze względu teraźniejszych politycz

nych stosunków. P. Peel uczynił uwagę , i i  An- 
glija musi być co chwila gotową do działania i 
powinna być w  stanie mówić silnie do Mocarstw 
zagranicznych., a do tego potrzeba , aby jej siła 

morska zawsze była potężna. Francyja ma 6— 7 
-linijowych okrętów na morzu środziemnem , Ros- 
syja również t y le , a zatem Anglija nie może mieć 
mniej jak 8. W prawdzie Mocarstwa zagraniczne 
są w przyjacielskich stosunkach , atoli nic bar
dziej nie znięw^ja rywalów i  ^przeciwników An
g lii  do pokoju., jak tylko przekonanie , i i  An- 
glija  jest .zawsze gotową działać. —  Zatem o- 
szczedzenie P. Huine zostało odrzucone, i żołd 
na 2'/,000 zol»ierzy morskich i  marynarzy ze- 
zwolony.

W  d. 2. Marca Sir Charles W etherell .uczynił 
wniosek względem wyroków wydanych na Dzien
niki. Attornej Jeneraluy (Sir F. Scarlett) b ro 
n ił swojego postępowania , wspierany przez Sir  
F. Burdett, przez Sollicitora Jeneralnego i  PP„ 
North 4 Peel , podczas gdy P P. 0 ’C o n n ell, Sad- 
ie r  i Hunie mówili .silnie przeciwko teinu. W  nio
sek (złożenia papierów ściągających się do wy
dro ku) został przyjęty.

■Dziennik: Portsmouth-Herald z d. 28. Lutego 
donosi: Przez fregatę Dartinouth pod Kapi-

rtaiiem Sir Thomas F e llo w e s, która tu właśnie 
*eraz przybyła., dowiadujemy się , iż  Jeneralny 
Konsul Angielski w Tangerze , P . Druminomł 
H ay, po .trzechmiesięcznej nieobecności powró- 
,cił do Tangeru z podróży do stolicy Marokań
skiej przedsięwziętej , dokąd udał się był w to
warzystwie Oficera artyleryi z osady .Gibraltar- 
skiej i*Porucznika Washington z okrętu Dart- 
niouth, dla złożenia Cesarzowi swojej .uniżono- 
ści. W  całej swojej podróży ;tam i napowrót, 
.doznawał największego poważania , i często je
chał pod zasłoną dziesięciu tysięcy jazdy , a gdy 
się zbliżał ka stolicy, wszystka ludność wyszła 

,na powitanie go. Przybyw szy tamże został wraz 
■ze swoim 'towarzyszem Cesarzowi przedstawiony; 
który przy tej sposobności kazał całej załodze 
przeciągnąć w paradzie. Kraj podług zdania tych 
podróżnych może wydawać wszystkie p ło dy, al
bowiem ziemia jest bogata i urodzajna , klima 
wyborne .i wód podostatkiem. Atoli ludność ma
ło co oddalona od stanu barbarzyństwa. Cesarz
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kazał Jeneralnemu Konsulowi dac na podarunek 
dła Króla .Angielskiego kilka hien , lampartów i  
bardzo piękne psy. Zwierzęta te dostawia naj— 
p ierw sze, które się trafią przewozowe okręty, z  
Gibraltaru do A nglii.

Nieporozumienia .miedzy Austryją a Marokko 
■doszły do tego punktu, ze  mogą być po .przy
jacielsku załatwione. Austryjacka eskadra stała 
na kotwicy w zatoce Algezirskiej. Powietrze  
b yło  i w Gibraltarze bardzo ostre, tak dalece 
iż  na. wielu częściach skał sterczących utworzył 
.się Jód prawie na cal gruby."14

Podług Gazet Kalkuckich z d. Ą. Listop. r. z. 
<odkryto spisek w prowincyjach IW erg u i i  Tavoj 
.od Birinanów w ostatniej wojny nabytych. Kilku 
spiskowych stracono i  przy odejściu ostatnich 
-wiadomości panowała spokojność.

W edług Dziennika G lobe Marg. Pelinella w  
■towarzystwie Hrabiego Abra i  P . Guerrero, u- 
■dać się ma z Anglii do Terceiry.

■ -Dziennik Irlandzki: Cork ConstitLition , zaprze
cza wiadomość, że Łady Paget i  jej córka przy
ję ły  wiarę katolicką.

F r a n c y ja .

W  d. 6.- Marca o godzinie 'Sinej wieczorem  
przyjął Król tymczasowego Prezydenta i  biuro 
iz b y  Deputowanych , którzy inieli .zaszczyt p o 
dać Monarsze listo pięciu kandydatów na god
ność Prezydenta. —  W  d. 8. nie wiedziano je
szcze w P.aryżu na kogo padnie wybór Króla, 
■sadza ato li, że Monarcha wybierze P . Royer- 
Collard.

Podług Gazet Paryzkich z d. -8. spodziewano 
się niebawem w  Paryżu X ięcia Leopolda fiasko- 
Koburgskiego.

Marg. Lally T olen d al, który mocno chorował 
przychodzi do zdrowia. P. Benjamin Constant 
z powodu słabości nie mógł bywać w Izbie D e
putowanych.

Odpowiedzialny jerent Dziennika: ,,Drapeau  
l)lanc“  (P. Guibal) i P. Henrion , autor artykułu 
w Dzienniku Drapeau z  d. .6. t. in. umieszczo
nego o potrzebie rozwiązania Izby Deputowa
nych i samego prawa wyborowego ea mocykró-^ 
lew skiego postanowienia, pozwani są przed sę
dziego instrukcyjnego P. Guillard, ponieważ, jak 
oskarżenie m ów i, przez ten artykuł naruszyli 
powagę Izby konstytucyjnej.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych w  d. 5 . 
Marca przystąpiono do losowania pomiędzy P P. 
Sebasliani , A gier, de Berbis i de Lastours, w  
.celu wybrania dwóch kandydatów na godność 
Prezydenta. Liczba głosujących była 36y , sta- 
niowcza większość i 84 - P . Agier miał 206 g ło 

só w , P. Sebastian! 200, P, de Berbis *70 i P ;  
de Lastours 144. Zatem P P. Agier i  Se: astiani 
■ogłoszeni zostali jako czwarty i  piąty kandydat. 
(Trzej inni są jak wiadomo , P P . Royer Collard, 
Kaźmierz Perrier i Delalot. Król wybrać ina z  
tych pięciu Prezydenta Izby.) Poczem przystą
piono do wyboru czterech W ice-Prezydentów , "a 
że żaden Członek nie miał stanowczej większości 
głosów  , odłożono drugie rugi na dzień nastę
pujący..

Na posiedzeniu Izby Deputowanych w d. 6. 
przystąpiono do powtórnych rugów w  celu w y
brania W ice-P rezyd enta, w skutek których P„ 
Dupin , starszy , został W ice-Prezydentem  o g ło 
szony ; poczein losowali miedzy sobą Członko
w ie , którzy m ieli najwięcej głosów  i  w  końcu 
P P . Bourdeau, de Cainbon i Martignac o g ło 
szeni zostali W ice-Prezydentaini. W  Poniedzia
łek przystąpi Izba do mianowania Sekretarzy.

Hr. Simon mianowany jest Referentem Kcin- 
snissyi Izb y P arów , upoważnionej do ułożenia 
•adresu.

Hr. Donatien de Sesmaisons Pułkownik , szef  
jeneralnego sztabn pierwszej dywizyi p iech oty, 
wymazany został z  listy gwardyi. —  Hr. de Ses- 
Jnai&ons oświadczył w  liście umieszczonym w  
Dzienniku „Journal de Nantes, iz  postanowił, 
na wyborach Departamentu niższej L igiery nie  
głosować za P. Dudon.

—  Z  Paryża dnia  28. Lutego. —
Jenerał Barradas przesłał redakcyi Dziennika 

Quotidienne  l is t , w którym przytacza wszystkie 
okoliczności ściągające się do jego kapitulacyi, 
aby dowieść, że przez trzy 6traszne nieszczęścia: 
głód , choroby i wciekłość żyw iołów  b ył do <0- 
stateczności przyw iedziony, i  dla tego wolał 
przystać na .chwalebną kapitulacyją, aby przez  
to przynajmniej resztę wojska o ca lić , iz  zatem 
uległ tylko konieczności, ale przez to ani na
rodu ani Króla swojego nie zdradził.

Depesza telegraficzna, którą w  d. 27. Lutego  
odebrano w  T o u lo n ie , zawiera rozkaz przygo
towania okręt lim jowy la Proyence dla W ice 
admirała D u perry, naczelnego wodza floty do 
wyprawy należącej.

S z w a jc a r y ja .

Okólnikiem z  d. 1. M arca, tajna rada kanto
nu rządzącego B erny, udzieliła rządom kanto
nów doniesienia, uczynionego sobie przez note 
z  d. 27. Lutego c. k. austryjackieg-o Posła i peł
nomocnego Ministra Barona Binder Kriegelstein, 
podług której tenże mając urlop na trzy do 
czterech m iesięcy, zamyślał udać się do Francyi, 
i pod swoją niebytność poruczył sprawowanie
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interessów umieszczonemu przy poselstwie Ilra- 
Li Łukaszowi Karolowi G o zze .

N ow y francuzki Poseł Margr. Gabriac zje
chał w  d. l .  Marca do E e rn y , i przy zacho
waniu obrzędów związku szwajcarskiego przy
jęty b ył z przepisanemu honorami.

W ło ch y.
Izba handlowa Liworna ogłosiła w  d. zĄ. Lu

tego uwiadomienie do tamtejszych kupców , ii  
podług udzielonej wiadomości przez Dwór fran- 
cnzki Dworowi toskańskiemu, blokada A lgierunie- 
tylko istnieje, lecz nawet rozciągnioua została 
na porty Bona , Bugia i Oran.

H iszp anija.
—  Z M adrytu d . 18. L u t e g o .  —

Królestwo Jchinć Sycylijscy wyjechali dnia 
wczorajszego do T o le d o , gdzie zabawią dni kil
ka dla oglądania osobliwości tego miasta. Rząd 
otrzymał depesze z  Ilawanny z  miesiąca Stycz
nia. Ajenci wysiani do wyspy Kuby dla zasią- 
gnienia wiadomości o środkach jakie ta wyspa 
obejmuje do wielkiej wyprawy, zamyślali po
wrócić do Europy. O św iadczyli, *2 2 5 q o o  woj
ska, któreby wysiano z  półwyspu do nowej Hisz
panii kosztować bodzie 60 milijonów renlów.

Brazylija.
D o IIavre, jak D z. handlowy donosi, nadeszły 

listy z  R io de Janeiro datowane z ostatnich dni 
Grudnia, które zawierają zupełnie zaspokajające 
wiadomości o zdrowiu Cesarza. Przy odjeżdzie 
y/Courrier du Bresila  Cesarz przychodził do 
zdrowia i  mimo staranności jakiej stan jego wy
m agał, przyjmował odwiedziny. Powszechnie 
m ów ią, iż Mąrgr. Barbacena , który podczas o- 
statniej zmiany Ministrów otrzymał Ministerstwo 
Skarbu, znowu takowe z ło ż y ; następcą jogo 
mianują niejakiego P. Martin d’Andrade, którego 
znajomość finansów bardzo chwalą.. Podług in
nych listów Cesarz dał P. Mascaregno zlecenie  
udania sio do Europy.. U  Dwonu sadzą , ze to 
tajemne zlecenie tego dyplomatyka ściąga się 
do najdroższych inseresów Królowej Portugal
skiej. ,

Ameryka.
Ostatnie Gazety nadeszłe z Buenos - Ayres do 

Anglii dochodzące do d. i 3. Grudnia donoszą, 
ze spokojność została tamże- zupełnie przywró
cona , 2e się zeKraio zgromadzenie prawodaw
cze , że przywrócono dawną formę rządu i od
wołano szczególne pełnomocnictwo dane Sena
towi doradczemu i tymczasowej administracyi.

List r, d. 12. Grudnia potwierdzający powyższą wia
domość, namienia o mianowaniu Don Juan Ma
nuela Rosas Gubernatorem, Don Thomas Gui
do Ministrem spraw zewnętrznych, D011 Manuel 
Goreją Ministrem skarbu i Don Juan Ilomoso 
Balcarce Ministrem wojny i marynarki. Zmiany 
t e , dodają , zaszły bez zamieszania spokojuości 
publicznej , i spodziewano s ię , że rządowi na
dadzą ważflość i siłę. W  prowincyjach wewnątrz 
kraju podług osnowy tego listu panuje wojna 
domowa. W  d. l\. Grudnia , w ieść o nowej zmia
nie rządu mocno zatrwożyła um ysły; atoli po
kazało się, iż do takowej dał powód A n glik, 
Pułkownik Smyth w służbie Buenos -  Ayreskiej 
zostający, który chciał sobie ująć pułk jazdy na 
granicach stojący, i złączyć się z Jenerałem 
Paez w Kordowie. Co się z tym Pułkownikiem  
stało, niewiadomo.

Gazety paryzkie donoszą z  Ilawanny pod d. 
28. Grudnia : »Nowy zdobyw ca, nazwiskiem
P in h eira, powstał w wojnach, które Monteneros 
niedawno wiedli z  Buenos - Ayres. Jest ón na
czelnikiem pokolenia Pampas. O jciec jego był 
Europejczyk, matka Indyjanka. Pinheira, za
wsze na czele tych d zik ich , bardzo strasznym 
stał się mieszkańcom nad rzeką ia Piata. Przed  
rokiem po odniesionej klęsce napadł niespodzia
nie na osadę Buenos-Ayrejczyhów w Patagonii, 
i lulka miesięcy niszczył okolice. Pod jego roz
kazami wymordowali pierwotni mieszkańcy Ba- 
hia Branca osado zamku , mszcząc sio wytępie
nia Indyjanów w dwóch Tołderiach, które Lavał- 
le wyrżnąć rozkazał. Po pokoju z Buenos- 
Ayres przebiegł ón cały konlinent amerykański 
aż do stop gór Ańdeńskich w  C liili, i uderzył 
na prowincyją Mendozn , którą spustoszył. N ie
wiadomo jak się skończy powstanie przez Pin
heira zrobione, ani wiadomo na czyją korzyść 
jest przedsiębrane. Jako Indyjanin jest ón za 
niepodległością , lecz jako syn białego, poczytu
je sobie za sławę, bronić sprawy Ferdynanda 
v l l . , i ndaje, że in-n od niego pełnomocnictwo 
i stopień Pułkownika w  wojsku hiszpańskiem.*

WIDOWISKA we LW OW IE.

T e a t r  n i e m i e c k i .  — D/.iś: Aa korzyść dyrektora o r
kiestry Augusta lirau n n , po  raz. p ierw szy: Sechs
unii drcissig ja h r e  ans dcm t.cben zw eier Lżc-  
henden; Drama m it ctwas Iustrunicnlal - Alusik umJ 
Gcsang in einem kurzeń tind eincin langen Akte.

bocz.dni tow arzystw o polskich aktorów da 
Kom edvją w  1 altcic: tVezl>ranic W is ty .

Ju tro  teatr będz.ic zam knięty.

liedaktor: Mikołaj Michałowicz; —  Drukiem: Piotra PiłJera.


